
„Службени гласник РС“, бр. 51/2025 

 

 На основу члана 122. став 7, члана 126. став 5. и члана 127. став 5. 
Закона о банкама („Службени гласник РС“, бр. 107/2005, 91/2010, 14/2015 
и 19/2025) и члана 15. став 1. Закона о Народној банци Србије („Службени 
гласник РС“, бр. 72/2003, 55/2004, 85/2005 – др. закон, 44/2010, 76/2012, 
106/2012, 14/2015, 40/2015 – одлука УС, 44/2018 и 19/2025), Извршни 
одбор Народне банке Србије доноси  
 
 

О Д Л У К У 
О ИЗМЕНАМА И ДОПУНАМА ОДЛУКЕ О КОНТРОЛИ  

БАНКАРСКЕ ГРУПЕ НА КОНСОЛИДОВАНОЈ ОСНОВИ 
 
 
 1. У Одлуци о контроли банкарске групе на консолидованој основи 
(„Службени гласник РС“, бр. 45/2011, 58/2017 и 54/2018), у тачки 8. став 1. 
после речи: „у финансијском сектору“ додају се запета и речи: „односно 
подређено друштво из члана 124. став 3. Закона“. 
  
 2. У тачки 9. став 1. речи: „одлуком којом“ замењују се речима: 
„прописима којима“. 
 
 3. Тачка 10. мења се и гласи: 
 
  „10. Највише матично друштво дужно је да обезбеди да се: 
 
    – процес интерне процене адекватности капитала, процес 
интерне процене ликвидности и израчунавање великих изложености 
банкарске групе врше у складу са Законом и прописима којима се уређује 
управљање ризицима банке; 
    – улагања банкарске групе у лица која нису лица у 
финансијском сектору, као и улагања у основна средства и инвестиционе 
некретнине врше у складу са Законом и прописима Народне банке 
Србије.“. 
 
 4. Тачка 11а. мења се и гласи: 
 
  „11а. Највише матично друштво дужно је да на нивоу банкарске 
групе успостави систем управљања ризиком ликвидности, да израчунава 
показатељ покрића ликвидном активом, показатељ нето стабилних 
извора финансирања и да сходно примењује одговарајућа ограничења 
која се односе на изложеност банке ризику ликвидности, као и посебне 
захтеве у вези с ликвидношћу банке у складу са одредбама одлуке којом 
се уређује управљање ризиком ликвидности банке.“. 
 



2 

 5. После тачке 11а. додају се тачка 11б. и наслов изнад те тачке, који 
гласе: 
 

„Управљање каматним ризиком у банкарској књизи  
(IRRBB ризиком) и ризиком кредитног распона у банкарској књизи  

(CSRBB ризиком) на нивоу банкарске групе 
 

  11б. Банка, односно банкарски холдинг обезбеђује 
успостављање система и процеса управљања IRRBB ризиком и CSRBB 
ризиком на нивоу банкарске групе сходном применом одредаба одлуке 
којом се уређује управљање каматним ризиком у банкарској књизи. 
 

    Банка, односно банкарски холдинг мери изложеност 
банкарске групе IRRBB ризику сходном применом одредаба одлуке из 
става 1. ове тачке. При мерењу изложености банкарске групе IRRBB 
ризику примењује се стандардизовани приступ, осим ако је банкарска 
група добила сагласност Народне банке Србије да примењује 
поједностављени стандардизовани приступ.“. 
 
 6. После тачке 11б. додају се тачка 11в. и наслов изнад те тачке, који 
гласе: 
 

„Управљање ризиком прекомерног степена задужености 
на нивоу банкарске групе 

 

  11в. Највише матично друштво дужно је да на нивоу банкарске 
групе управља ризиком прекомерног степена задужености сходном 
применом одредаба одлуке којом се уређује управљање ризицима 
банке.“. 
 

 7. Наслови изнад тачке 12. мењају се и гласе:  
 

„Kапитал, показатељи капитала и  
капитални захтеви за банкарску групу 

 
Капитал банкарске групе“. 

 

 8. Тачка 13. и наслов изнад те тачке мењају се и гласе: 
 

„Показатељи капитала за банкарску групу 
 

 13.  Банкарска група је дужна да, ради стабилног и сигурног 
пословања банке, односно ради испуњења њених обавеза према 
повериоцима – показатељ адекватности капитала банкарске групе, 
показатељ адекватности основног капитала банкарске групе, показатељ 
адекватности основног акцијског капитала банкарске групе, као и 
показатељ степена задужености (левериџ) банкарске групе, одржава на 
прописаним нивоима. 



3 

 
  Показатељ адекватности капитала банкарске групе јесте однос 
капитала банкарске групе и ризичне активе обрачунате за банкарску групу 
у складу са овом одлуком и одлуком којом се уређује адекватност 
капитала банке.  
 
  Показатељ адекватности основног капитала банкарске групе јесте 
однос основног капитала банкарске групе и ризичне активе обрачунате за 
банкарску групу у складу са одлукама из става 2. ове тачке. 
 
  Показатељ адекватности основног акцијског капитала банкарске 
групе јесте однос основног акцијског капитала банкарске групе и ризичне 
активе обрачунате у складу са одлукама из става. 2. ове тачке. 
 
  Показатељ степена задужености банкарске групе представља 
процентуално изражен однос између основног капитала банкарске групе 
и укупног износа изложености банкарске групе које се укључују у обрачун 
овог показатеља, сходном применом одредаба одлуке којом се уређује 
адекватност капитала банке.“. 
  
 9. У тачки 14. став 1. одредба под 3) тачка на крају одредбе замењује 
се тачком са запетом, а после одредбе под 3) додаје се одредба под 4), 
која гласи: 
 
  „4) 3%, за показатељ степена задужености банкарске групе.“. 
 
  После става 2. додаје се став 3, који гласи: 
 
  „На одређивање показатеља капитала банкарске групе из тачке 13. 
став 1. ове одлуке који су већи од прописаних сходно се примењују 
одредбе одлуке из става 2. ове тачке, као и одредбе другог прописа који 
Народна банка Србије може да донесе на основу члана 23. став 10. 
Закона, осим ако овом одлуком није друкчије прописано.“. 
 
 10. У тачки 23. ст. 1. и 2. речи: „према групи повезаних лица“ замењују 
се речима: „групи лица која се сматрају повезаним лицима у смислу 
Закона“. 
 
 11. Наслов изнад тачке 24. мења се и гласи: 
 

„Улагања у лица која нису лица у финансијском 
 сектору и у основна средства и инвестиционе некретнине“. 

 
  У тачки 24. став 1. мења се и гласи: 
 



4 

  „На лимите улагања банкарске групе у лица која нису лица у 
финансијском сектору и у основна средства и инвестиционе некретнине 
примењују се одредбе члана 34. Закона.“. 
 
 12. У тачки 25. став 2. мења се и гласи: 
 
  „Највише матично друштво дужно је да у процесу интерне процене 
адекватности капитала на банкарску групу сходно примењује одредбе 
Закона, прописа којима се уређује управљање ризицима банке, односно 
другог прописа који Народна банка Србије може да донесе на основу 
члана 35в. став 5. Закона.“. 
 
 13. У тачки 27. речи: „одлуке којом се уређује управљање ризицима 
банке“ замењују се речима: „прописа којима се уређује управљање 
ризицима банке“. 
  
 14. У тачки 29. алинеја трећа мења се и гласи: 
 
  „– усвојене консолидоване годишње финансијске извештаје;“. 
 
  Алинеја пета мења се и гласи:  
 
  „– усвојен извештај спољног ревизора о консолидованим 
годишњим финансијским извештајима, укључујући и напомене уз те 
извештаје;“. 
 
 15. Образац СБГ – 3 који је одштампан уз Одлуку о контроли банкарске 
групе на консолидованој основи („Службени гласник РС“, бр. 45/2011, 
58/2017 и 54/2018) замењује се новим Обрасцем СБГ – 3, који је 
одштампан уз ову одлуку. 
 
 16. Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у 
„Службеном гласнику Републике Србије“, а примењује се од 1. октобра 
2025. године, осим тачке 5. ове одлуке, која се примењује од 1. јануара 
2026. године. 
 
 
ИО НБС бр. 30 Председавајућа 

12. јуна 2025. године Извршног одбора Народне банке Србије 
Б е о г р а д Г у в е р н е р 
 Народне банке Србије 
  
  
 Др Јоргованка Табаковић, с.р. 

  



5 

Образац СБГ – 3 
____________________________  
     (пословно име и седиште банке)  

____________________________  
                (матични број банке)  

Редни број члана: ______________ 

Стање на дан: ___.___.20__. године 
 

ПОДАЦИ О ЧЛАНУ БАНКАРСКЕ ГРУПЕ 
 

Редни  
број  

Опис  Ознака  Садржај 

1. 
Пословно име 
члана  

− 
 

2. 
Матични број 
члана  

− 
 

3. 
Седиште и адреса 
члана 

− 
 

4. Подаци за контакт − Телефон, број факса, имејл 

5. Правна форма 

01 Акционарско друштво 

02 
Друштво са ограниченом 
одговорношћу  

03 Командитно друштво  

04 Ортачко друштво  

6. 
Врста правног 
лица 

01 Банка 

02 Друштво за осигурање 

03 
Платна институција, односно 
институција електронског новца 

04 

Друштво за управљање 
отвореним инвестиционим 
фондом, друштво за управљање 
алтернативним инвестиционим 
фондовима, односно друштво за 
управљање добровољним 
пензијским фондом  

05 Инвестиционо друштво 

06 
Привредно друштво које обавља 
послове финансијског лизинга 

07 
Финансијски холдинг, односно 
мешовити финансијски холдинг 

08 Остало 

7. 
Повезаност 
највишег матичног 
друштва с чланом 

01 Контролно учешће 

02 Знатно учешће 

03 Остало 



6 

 

У_________,_.__.20__.године 

________________________  

    (телефон за контакт)  

          Обавештење сачинио/ла 

_______________________  

          (потпис)

 

 

8. Делатност члана − 
Претежна делатност из решења 
Агенције за привредне регистре  

9. 
Актива (билансна 
и ванбилансна) 
члана 

− 
Износ, у хиљадама динара, на 
дан 31. децембра претходне 
године или 30. јуна текуће године 

10. Капитал члана − 
Износ, у хиљадама динара, на 
дан 31. децембра претходне 
године или 30. јуна текуће године  

11. 
Проценат учешћа 
банкарске групе у 
капиталу члана 

− 
 

12. 

Проценат учешћа 
банкарске групе у 
правима гласа 
члана 

− 

 

13. 
Изложеност 
банкарске групе 
према члану 

− 

Износ кредита и потраживања по 
другим основама, као и 
потенцијалних потраживања 
банкарске групе од члана  

14. 
Састав управног 
одбора члана 

− 
 

15. 
Састав извршног 
одбора члана 

− 
 

16. Број запослених −  

17. 

Последња година 
за коју је 
обављена 
ревизија 

− 

 

18. 

Пословно име и 
седиште 
овлашћеног 
ревизора 

− 

 


